cohibebat, audita fide illius, atque virtute, diuertit, ut tam illustris meriti puellam religioso officio episcopus honoraret. Nos consequentes, gauifuram illam virginem putabamus: siquidem hoc in testimonium virtutis suae esse habituram, ad quam tanti nominis sacerdos, deposito propositi rigore venisset. Verum illa fortissimi vincula propositi, ne Martini quidem contemplatione laxavit. Ita vir beatus accepta per aliam feminam excusatione laudabili, ab illius foribus, quae videndam se saluandamque non dederat, laetus abscessit. O virginem gloriosam, quae ne à Martino quidem passa est se videri: ô Martinum beatum, qui illam repulsam non ad contumeliam suam duxit: sed magnificans illiuscum exultatione virtutem, inusitato in his dumtaxat regionibus gaudebat exemplo! Ergo cum haud longe ab illa villula nos manere nox imminet coegerisset, xenium beato viro eadem illa virgo transmisit: fecitque Martinus quod antea non fecerat: nullius enim ille unquam xenium, nullius munus accepit. nihil vero ex his quae virgo venerabilis miserat refutauit, dicens: benedictionem illius à sacerdote minime respuendam, quae esset multis sacerdotibus preferenda. Audiant quae virginis istud

Museo  
laur.

istud exemplum, ut fores suas, si eas mali obsidere voluerint, etiam bonis claudant: & ne ad se improbis sit liber accessus, non vereantur excludere etiam sacerdotes. Totus hoc mundus audiat: videri se à Martino virgo non passa est. non utique illa quemcumque à se repulit sacerdotem: sed in eius viri conspectum puella non venit, quem videre salus videntium fuit. Quis autem hoc alius præter Martinum sacerdos, non ad suam iniuriam retulisset? quos aduersum sanctam virginem motus, quantaque iras mente conceperisset? hereticam iudicasset, & anathematizandam esse decreuisset. Quam verò illi beatæ animæ illas virgines prætulisset, quæ crebris occurribus ubique se præbent obuias sacerdoti, quæ conuiua sumptuosa disponunt, quæ vna pariter accumbunt. Sed quò me dicit oratio? paullulum iste liberior sermo reprimendus est, ne in aliquorum forsitan incurrat offensam. Etenim infidelibus obiurgationis verba non proderunt, infidelibus autem satisfaciet exemplum. verum ego ita virtutem huius virginis prædicabo, ut tam nihil illis, quæ ad Martinum videndum ex longinquis regionibus sèpe venerūt, arbitrer derogandū: si quidē hoc beatum virum frequenter affectu etiam angeli frequentarint.

C E T E

xiii.

CETERVM id quod dicturus sum Postumiane, hōc tibi (me autem intuebatur) teste rectē perhibeo. Quodam die, ego & iste Sulpicius pro foribus illius excubantes, iam per aliquot horas cum silentio sedebamus, ingēti horrore & tremore, ac si ante angelī tabernaculum mandatas excubias duceremus: cūm quidem clauso cellulæ suo ostio, nos ibi esse nesciret. Interim colloquientium murmur audiuimus, & mox horrore quodam circumfundimur, ac obstupentes nec ignorare potuimus, nescio quid fuisse diuinum. Post duas ferē horas ad nos Martinus egreditur: ac tum eum iste Sulpicius (sicut apud eum nemo familiarius loquebatur) coepit orare, vt perquirētibus indicaret, quid illud diuni fuisse horroris, quod fatebamur nos ambo sensisse, vel cum quibus fuisse in cellula collocutus: tenuem enim nos licet, & vix intellectum sermocinantium sonum pro foribus audisse, tum ille diu multumq. cunctatus, (sed nihil erat, quod ei Sulpicius non extorqueret inuitio.) incredibilia fortē dicturus sum, sed Christo teste non mentior: nisi quisquam est tam sacrilegus, vt Martini aestimet fuisse mentitum.) Dicam, inquit, vobis, sed vos quādo nulli dicatis: Agnes, Thecla, & Maria mecum fuerunt. referebat

B. Matix,  
Petri, Pauli  
& aliorum  
Sancti. con-  
spectu, &  
colloquio  
fuerit.

ferebat autem nobis vultum atque habitum singularum. Nec verō illo tantum die, sed frequenter se ab eis confessus est visitari: Petrum etiam & Paullum Apostolos videri à se saepius, non negauit. Iam verō dæmones, prout ad eum quisque venisset, suis nominibus increpabat. Mercurium maximē patiebatur infestum: Iouem brutum atque hebetem esse dicebat. Hæc plerisque in codem etiam monasterio constitutis incredibilia videbantur: nedum ego confidam omnes, qui hæc audient, credituros, nam nisi inæstimabilem vitam atq. virtutem Martinus egisset, nequaquam apud nos tanta gloria præditus haberetur. quamquam minimē mirum, si in operibus Martini infirmitas humana dubitauerit: cūm multos hodieque videamus, nec Euangeliis quidem credidisse. A Martino autem saepè angelos visos familiariter, & sensimus, & experti sumus. Rem minimam dicturus sum, sed tamen dicam.

A P V D Nemausum episcoporum synodus habebatur. ad quam quidem ire noluerat: sed quid gestum esset, scire cupiebat. Casu cum eo iste Sulpicius nauigabat: sed procul, vt semper, à ceteris in remota nauis parte residebat. Ibi ei angelus, quid gestum esset in synodo, nuntiauit. Nos postea tēpus habitu

xv.

Acta Synod.  
didicit ab aca-

gelo.

304

## S V L P I C I I S E V E R I

habiti concilij sollicitè requirentes, satis cōpertum habuimus, ipsum diem fuisse conuentus, & ea ibi ab episcopis fuisse decreta, quæ Martino angelus nuntiarat.

xvi.

C E T E R V M cùm ab eo de fine sæculi quereremus, ait nobis, Neronem & Antichristum prius esse venturos: Neronem in Occidentali plaga regibus subiectis decem imperaturum: persecutionem autem ab eo haec tenus exercendam, ut idola gentium coli cogat. Ab Antichristo verò Orientale imperium esse capiendum: qui quidem sedem & caput regni Hierosolymam esset habiturus. ab illo vrbe & templum esse reparandum. Illius eam persecutionem futuram esse, ut Christum Dominum cogat negari, se potius Christum esse confirmans: omnesque secundum legem circumcidiri iubeat. & ipsum denique Neronem ab Antichristo esse perimendum: atque sub illius potestate vniuersum orbem, cunctasque gentes esse redigendas: donec aduentu Christi impius opprimatur. Non esse autem dubium, quin Antichristus malo spiritu conceptus, esset etiam in annis puerilibus constitutus, ætate legitima sumpturus imperium. Quod autem hæc ab illo audiuiimus, annus octauus est. Vos autem æstimate, quo in præcipitio consistunt,

## D I A L O G I .

305

sistunt, quæ futura sunt. Hæc cùm maximè Gallus, ne cum explicitis, quæ statuerat referre, loqueretur, puer familiaris ingressus est, nuntians, Refrigerium presbyterum stare pro foribus. Dubitare coepimus, vtrum Gallum adhuc esset melius audire: an ex-optatissimo nobis viro, qui officij causa ad nos veniebat, occurrere. Tum Gallus: Etiā si non ob aduentum sanctissimi sacerdotis relinquenda nobis hæc esset oratio, nox ipsa cogebat, hucusque protractum finire sermonem. Verū quia de Martini virtutibus nequam explicari vniuersa potuerunt, hæc vos hodie audisse sufficiat, cras reliqua dicemus. Ita pariter accepta Galli sponsione, surreximus.

D I A L O G V S III. D E  
E A D E M R E.

V C E S C I T ô Galle, surgendum est. nam vt vides, & Postumianus instat, & hic presbyter, qui hesterno auditorio est admissus, exspectat, ut quæ de Martino nostro in hodiernū diem explicanda distuleras, debitor sponsonis euolias. Non ignarus quidem iste omnium quæcunque memoranda sunt: sed

V dulcis

306

## SVLPICI SEVERI

dulcis & grata cognitio est etiam nota relegati: siquidem natura ita comparatum sit, ut meliore quis conscientia nosse gaudeat, quæ multorum testimonii non esse incerta, cognoscatur. Nam & hic à prima adolescentia Martinum securus, nouit quidem omnia, sed libenter cognita recognoscit. fatebor enim tibi Galle, Martini mihi sèpiùs auditas esse virtutes: quippe qui de eo etiam litteris multa mandauerim: sed per gestorum admirationem semper mihi noua sunt, quæ de illo licet audita sèpiùs reuoluuntur. proinde additum nobis Refrigerium auditorem co impensiùs gratulamur, quo promptius Postumianus iste, qui hæc Orienti inferre festinat, quasi sub testibus consignatam abs te accepturus est veritatem. Hæc me loquente, Gallo iam ad narrandum parato, irruit turba monachorum: Euagrius presbyter, Aper, Sebastianus, Agricola: & post paullulù ingreditur presbyter noster Etherius, cum Callipione diacono, & Amatore subdiacono. Postremus Aurelius presbyter dulcissimus meus, longiore via veniens, anhelus currit. Quid vos, inquam, tam subito & tam insperati, tam ex diuersis regionibus, tam manè concurritis? Nos, inquit, hesternò cognouimus, Gallum istum per totū diem

Martini

## DIALOGI.

307

Martini narrasse virtutes: & reliqua in ho-  
diernum diem, quia nox oppresserat, distu-  
lisse. propterea maturauimus frequens audi-  
torium facere, tantam materiam locuturo.  
Interea nuntiatur, multos sècularium stare  
pro foribus, nec ingredi audentes, sed vt ad-  
mitterentur orantes. Tum Aper: Nequa-  
Duo genera  
auditorum  
notantur.  
quam illos, inquit, nobis admisceri conue-  
nit: quia ad audiendum curiositate potius  
quam religione venerunt. Confusus ego illo-  
tum vice, quos non admittendos esse censem-  
bat: ægrè tamen obtinui, vt Eucherium ex  
vicariis, & Celsum admitterét consularem:  
ceteri sunt repulsi. Tum Gallum media in  
sede componimus: qui cum diu nobili sua  
vetecundia silentium tenuisset, tandem ita  
exorsus est. Conuenistis, inquit, ad me au-  
diendum, & sancti & diserti: sed religio-  
sas potius, quam doctas aures, vti arbit-  
rator, attulistis, audituri, me fide testis,  
non oratoris copia locuturum. Quæ autem  
hesternò dicta sunt, non reuoluam: illa  
qui non audierunt, ex scriptis recogno-  
scunt. Noua Postumianus exspectat, nun-  
tiatus Orienti, ne se in comparatione  
Martini præferat Occidenti. ac primùm ge-  
stis animus, quod Refrigerius in aurem sug-  
gerit, explicari.